
CITTA' DI POTENZA

U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2918/2024 DEL 10/12/2024

N° DetSet 196/2024 del 06/12/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Intervento denominato “Programma di Manutenzione Idraulica – Delibera CIPE n. 1 del 

16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso Canale . Liquidazione in g. Michele Micucci per l’iincarico DL

e CSE come da contratto n. 36/2023

CIG: Z48370ADAF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2918/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05394-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02918/2024 del 10/12/2024

I L  D I R I G E N T E

Premesso che

con deliberazione di Giunta Comunale n° 332 del 30.10.2019, è stata confermata la necessità
di realizzare l’intervento denominato “Programma di Manutenzione idraulica- Delibera CIPE n. 1
del  16 ottobre  2018.  Interventi  di  manutenzione  Fosso Canale”  per  l’importo  di  €  800.000,00,
finanziato dalla delibera CIPE n° 1 del 16 ottobre 2018;

con la stessa deliberazione è stata approvata la Bozza di convenzione operativa, concordata
tra l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale (AdBDAM), sottoscritta, in data
4.12.2019, dal Sindaco e dal Segretario Generale dell’AdBDAM;

con determinazione n° 598 del 20.12.2019 è stato nominato RUP il dott. Michele Telesca; 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 35 del 05.02.200 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto,  per  l’importo  complessivo  di
€ 800.000,00,  di  cui  €  596.967,21  per  lavori  ed  €  209.016,39  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione;

con determinazione n. 186 del 18.06.2020 è stato affidato all’ing. Giambattista Berterame la
redazione del progetto esecutivo ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

con  determinazione  n.  525  del  23.11.2020  è  stato  affidato  al  dott.  Bartolo  Romaniello
l’incarico per la redazione della relazione geologica e geotecnica;

la Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia - Ufficio Ciclo dell’Acqua con
determinazione n. 23AC.2021/D,00622 del 25.06.2021 ha rilasciato l’autorizzazione idraulica,  ai
sensi del R.D. 523/1904, nell’ambito della conferenza di servizio decisoria, ai sensi dell’art. 14, c.2
legge 241/1990 e s.m.i.;

il progetto è stato verificato dall’arch. Lucia Antonietta Verrastro della società Impreservice
S.r.l., con verbale redatto in data 30.11.2021 e validato dal RUP dott. Michele Telesca, con verbale
redatto in data 15.12.2021;

con  determinazione  dirigenziale  n°  166  del  16.12.2021  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 566.365,65 ed
€ 233.634,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

con il medesimo atto è stata approvata la determina a contrarre individuando la modalità di
scelta del contraente nella procedura negoziata, prevista dall’art. 1,comma 2, lett. b) della Legge 11
settembre 202, n. 120, modificata dalla Legge n. 108/2021; 

sono state  individuate,  tramite  elenco  degli  operatori  economici  dell’Ente  le  imprese  in
possesso della qualificazione necessaria ed in data 09.02.2022 si è proceduto all’invio della lettera a
n. 10 operatori economici; 

in data 23.02.2022 si è proceduto, attraverso la piattaforma telematica, all’acquisizione delle
offerte pervenute ed è risultata la migliore quella della ditta Trioiano S.a.s. di Troiano Feliciano &C.
con un ribasso del 24.971 %, giusto verbale in pari data; 

il  responsabile del procedimento ha proceduto alla verifica dei requisiti  della ditta prima
classificata, che ha dato esito positivo; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02918/2024 del 10/12/2024

i  lavori  di  che trattasi  sono stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  Troiano s.a.s  di
Troiano Feliciano & C, con un ribasso del 24,971 %, per € 413.316,72, oltre € 15.489,70 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad un importo totale di € 428.806,42, oltre IVA al 22 % e
affidati con  determinazione dirigenziale RCG n. 803 del 05.05.2022 ;

con determinazione dirigenziale n. RCG 1294 del 08.07.2022 è stato affidato l’incarico di
direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di Programma
di Manutenzione Idraulica – delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso
Canale  all’ing.  Michele  Micucci,  P.IVA 01475630768,   per  €  15.879,00  oltre  Iva  ed  oneri
previdenziali, non essendo presenti all’interno dell’Ente figure in possesso dei necessari requisiti
per svolgere il suddetto incarico; 

in data 29.12.2023 è stato stipulato il contratto  n. 36/2023 A.E.  di REP   con l’ing. Michele
Micucci; 

Preso atto che 

i lavori di manutenzione idraulica del Fosso Canale sono iniziati in data 19.09.2022; 

in data 22.06.2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

il direttore dei lavori ha redatto gli atti contabili relativi al 1° S.A.L., a tutto il 19.09.2023
per un importo dei lavori eseguiti pari ad € 112.022,28 oltre IVA al 22% ; 

in data 19.09.2023 il responsabile del procedimento ha redatto il certificato di pagamento
n° 1 per il pagamento della rata n° 1 di importo pari ad € 89.057,71 oltre IVA per un totale di
€ 108.650,41, al netto delle ritenute a garanzia e della quota relativa all’anticipazione, all’impresa
Troiano s.a.s di Troiano Feliciano &C.; 

in data 13.11.2024 il responsabile del procedimento ha emesso i certificati di pagamento n.2
e  n.  2  BIS  (aggiornamento  prezzi)  dei  lavori  dell’intervento  denominato   Programma  di
Manutenzione Idraulica – delibera CIPE n.  1 del 16.10.2018. Interventi  di manutenzione Fosso
Canale; 

 Vista  la  fattura  n.  5-24 del   28.11.2024   Prot.  0120995/2024  del  28.11.2024   di  €
10.953,78 , di cui € 8.978,51 di imponibile ed € 1.975,27 di Iva al 22%,  emessa   dal professionista
ing. Michele Micucci ; 

Verificato che  la  somma  complessiva  di  €   10.953,78   trova  copertura  sull’impegno
n.5706/2022 , capitolo 2115/009 del Bilancio di previsione 2024 - 2026- esercizio finanziario 2024;

Ritenuto, quindi, di poter liquidare all’ ing. Michele Micucci la quota parte delle prestazioni
professionali espletate  come  previsto nel contratto di affidamento n.  36/2023 del 29.12.2023 ; 

 Accertata la regolarità  contributiva  dell’ing.  Michele Micucci  con certificato Inarcassa.
2103934   del  04.12.2024 , Prot. G. n. 0122937/2024-E del  04.12.2024 ;    

Verificato che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interessi,  anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02918/2024 del 10/12/2024

Dato atto

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;
che  i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti

risultano rispettati; 

 Richiamati i  principi  costituzionali  di  buon andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i
criteri di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i, il D. Lgs. 50/2016, la legge
120/2020 e la legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21.03.2024  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP  2024-2026;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  113  del  23.09.2024  con  la  quale  è  stato
Approvato il documento Unico di programmazione (DUP) riferito al triennio 2025-2027; 

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21.03.2024,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  95  del  10  aprile  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024-2026 di cui all’art.
169 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.135  del   30  aprile  2024   con  la  quale  è  stato
approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026  che, ai sensi del D.P.R. 24
giugno 2022 n. 81, assorbe il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il decreto sindacale n° 68 del 12.07.2024 con il quale è stato prorogato alla  sottoscritta
l’incarico di dirigente ad interim  dell’U.D. Ambiente ed Energia; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di liquidare  all’ing. Michele Micucci   (P. Iva  01475630768))  la somma complessiva  di €
10.953,78   per  l’incarico  di “ Direzione Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori dell’intervento denominato “Programma di Manutenzione Idraulica –
Delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018. Interventi di manutenzione Fosso Canale”, a saldo della
fattura n 5/24 del 28.11.2024, quale corrispettivo previsto come da contratto n. 36/2023 del
29.12.202;  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02918/2024 del 10/12/2024

2. di  imputare la liquidazione  sull’impegno n. 5706/2022, capitolo 2115/009 del Bilancio di
previsione 2024-2026- esercizio finanziario 2024;

3. di dare atto che l’intervento ha CUP B33H19002080005 e CIG  Z48370ADAF; 

4. di dare atto che  RUP  è  E.Q. arch. Michele Telesca;

5.  di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento,  per le finalità di cui al D. Lgs
33/2013,  come modificato  dal  D.Lgs 97/2016,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente
sottosezione Bandi Gara e Contratti ”;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  on  line  del
Comune di Potenza per 15 giorni successivi; 

7. di dare atto, che la documentazione citata nel presente provvedimento è conservata presso
questa Unità di Direzione; 

IL RUP
E.Q. arch. Michele Telesca 

Il Dirigente 
 dott.ssa Maria Grazia Fontana 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02918/2024 del 10/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 196/2024 del 06/12/2024, avente oggetto: 

Intervento denominato “Programma di Manutenzione Idraulica – Delibera CIPE n. 1 del 16.10.2018. Interventi di 

manutenzione Fosso Canale . Liquidazione in g. Michele Micucci per l’iincarico DL e CSE come da contratto n. 

36/2023

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

michele micucci

Liquidazione fattura n.
5_24 emessa dall'ing. 
Michele Micucci per 
liquidazione incarico 
DL e CSE Interventi di 
manutenzione Fosso 
Canale

€ 10.953,00 01 06 2 202 2115 009 5706 2022 15261 2024

Totale Importo:      € 10.953,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-10T12:29:18+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-05T15:59:13+0100
	TELESCA MICHELE


		2024-12-06T13:12:43+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-12-10T12:19:03+0100
	Vito Di Lascio




